2

[image: gerb_bw]
ВЯЗЕМСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 25.06.2025 № 120

Об официальных символах – гербе и флаге муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», областным законодательством, регулирующими правоотношения в сфере геральдики, законом Смоленской области от 10 июня 2024 года № 87-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений  во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», на основании Устава муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области и решения Вяземского окружного Совета депутатов от 24 апреля 2025 года № 87 «Об утверждении проекта герба и флага муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области», Вяземский окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Установить герб и флаг муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в качестве официальных символов муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.
2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 1 к настоящему решению.
[bookmark: _GoBack]3. Утвердить Положение о флаге муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Признать символику Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области, Совета депутатов Вяземского городского поселения Вяземского района Смоленской области от 20 мая 2008 года № 28 (герб) и   № 29 (флаг), внесенную в Государственный геральдический регистр Российской Федерации под № 4129 и № 4130 соответственно – символикой населенного пункта города Вязьмы муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области – города Вязьмы.
6. Признать памятниками историко-культурного наследия муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области герб города Вязьма Смоленской губернии, утвержденный 10 октября 1780 года, – с целью сохранения исторического и культурного наследия муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области. Допускается использовать изображение герба города Вязьмы 1780 года при оформлении различных культурно-массовых мероприятий, во время проведения спортивных соревнований, в качестве наглядной агитации, при изготовлении рекламной и сувенирной продукции.
7. Направить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба и флага муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Вяземский вестник» и разместить на официальном сайте Вяземского окружного Совета депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» vyazma-region67.ru.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Вяземского окружного Совета депутатов

__________________В.М. Никулин
	Глава муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
_____________________О.М. Смоляков

image1.png